
���������� ���	
���	����
������������������������	�����������������	����������
�
��� �������� � ����������� �������� ��� ���	
���	��� �
������ ����������� ��
����	������������ ��	� �� ��������� ��� ����������� ��� ��������� ��� ����	����
����	��������	�������	����������������������	�����������������������	��������
������� �� ����������� ��� ��	��� �����	��� ����	���� �� ����������� ��
��� ��
���
�����������	���������	��������������������������������� ����	���!����!"����
��!����!� �� ������� ��� ��	��� �����	�#� �������������� ��� �	������� ��� 	�������
	������������������	������	������	��������	����	���������	��������	��������	����
��	�������������������������������	������$#����	��������#

��������

�%&'(&&)�*+,�-').+%%)�/+'0(,+�*+,,(�%+*1&(�*+,�

� ���	�
��������

��������������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

�������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

����������������������	�����

� ������ ���� �� �+2'+&('3)�2+4+'(,+

�

�4�'35+'36 +4&)�(,,7)22+&&)��,(��314&(�	+23)4(,+�8(�*3%.1%%)�+�*+,30+'(&)�91(4&)�%+21+:



 

 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante il “Codice del Terzo settore”, e, in particolare: 

- l’articolo 72, comma 1, che destina le risorse del Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della 
legge 6 giugno 2016, n. 106 al sostegno, anche attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del 
medesimo codice, dello svolgimento di attività di interesse generale di cui all’articolo 5 del Codice stesso, 
costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 

- l’articolo 73, relativo alle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le politiche sociali di cui all’articolo 20, 
comma 8, della legge 8 novembre 2000, n. 328, destinate alla copertura degli oneri relativi agli interventi 
in materia di Terzo settore di competenza del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali; 

RICHIAMATI i commi 3 e 4 dell’articolo 72 e i commi 2 e 3 dell’articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, 
i quali attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione annuale, con proprio atto di 
indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili nei limiti 
delle risorse finanziarie disponibili; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali emanato con D.M. n. 141 del 2 agosto 
2022 (registrato dalla Corte dei Conti in data 18 agosto 2022, al n. 2171) con cui sono stati individuati per il 
triennio 2022-2024 gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di attività finanziabili delle 
risorse destinate al finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza locale, vista la necessità di sostenere la 
capacità anche degli enti di dimensioni più ridotte, ma particolarmente radicati sul territorio di riferimento,  di 
operare in un contesto di prossimità, implementando le attività di interesse generale, al fine di assicurare un 
soddisfacimento mirato dei bisogni emergenti locali, per un importo complessivo di Euro 27.000.000,00, per 
l’anno 2022, euro 23.000.000,00 per l’anno 2023 ed euro 25.000.000,00 per l’anno 2024, ripartiti tra le Regioni e le 
Province autonome sulla base dei criteri ivi individuati, entro la cornice di accordi di programma, da sottoscriversi 
ai sensi dell’articolo 15 della L. 241/90, con le regioni e province autonome, soggetti coinvolti nel nuovo modello 
di governance del Terzo settore configurato dal Codice, nell’ambito della propria autonomia legislativa e 
programmatoria, di cui euro 903.744,00 per il 2022, euro 769.856,00 per il 2023 ed euro 836.800,00 per il 2024, in 
favore della Regione Friuli Venezia Giulia; 

CONSIDERATO che il medesimo atto di indirizzo prevede che le caratteristiche delle iniziative e dei progetti di 
rilevanza locale saranno individuate a cura delle Regioni e Province autonome nel rispetto degli obiettivi generali, 
delle aree prioritarie di intervento, nonché delle eventuali ulteriori priorità emergenti a livello locale e che tali 
iniziative e progetti di rilevanza locale devono essere promossi da organizzazioni di volontariato o associazioni di 
promozione sociale, singole o in partenariato tra loro, iscritte nel Registro unico nazionale del Terzo settore, 
nonché dalle fondazioni del Terzo settore, al fine di concorrere al raggiungimento degli obiettivi generali, 
individuati nell’Agenda 2030 per uno sviluppo sostenibile, così come declinati nell’atto di indirizzo medesimo; 

VISTO l’Accordo di Programma, approvato con D.G.R. n. 1365 del 22 settembre 2022, sottoscritto in data 29 
settembre 2022 e approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con decreto direttoriale n. 286 del 
27 ottobre 2022 (registrato dalla Corte dei Conti in data 14 novembre 2022, al n. 2868) che promuove e sostiene 
iniziative e progetti a rilevanza locale, assicurando, in un contesto di prossimità, un soddisfacimento mirato dei 
bisogni emergenti locali; 

RICHIAMATE le Linee Guida predisposte dalla Direzione Generale del Terzo Settore, emanate il 12 dicembre 
2022 (registro ufficiale 19184. 12-12-2022), di attuazione degli Accordi di Programma per il sostegno allo 
svolgimento di attività di interesse generale finalizzate ad assicurare un puntuale adempimento degli obblighi 
amministrativo-contabile nell’individuazione degli interventi finanziabili attraverso le risorse in argomento, in 
ossequio ai principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento; 

VISTO il D.D. n. 478 del 29.12.2022 concernente l’attribuzione, ai sensi del paragrafo 3 del D.M. n. 141/2022, 
delle sopravvenienze finanziarie derivanti dall’approvazione dei beneficiari dell’Avviso ministeriale n. 3/2022, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 20 gennaio 2023, al n. 128) e della comunicazione (registro ufficiale 2917. 
03-03-2023) di incremento della provvista destinata al sostegno delle attività di interesse generale di rilevanza 
locale per ulteriori euro 123.631,00 in favore della Regione Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il Titolo VII del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 dedicato a disciplinare i rapporti tra Enti del Terzo 
Settore e Pubbliche Amministrazioni, e in particolare lo strumento della co-progettazione finalizzata alla 



 

 

definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a 
soddisfare bisogni definiti; 

RICHIAMATO il D.M. n. 72/2021 - Ministero del Lavoro e delle politiche sociali: Linee guida sul rapporto tra 
Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo settore negli artt. 55 - 56 del D. Lgs. n. 117/2017 - Codice del Terzo 
settore; 

RICHIAMATO l’articolo 10 (Partenariato pubblico con enti del Terzo settore) della legge regionale 12 dicembre 
2019, n. 22, Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione 
sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006; 

RICHIAMATI: 

- i nuovi modelli di assistenza territoriale individuati nell’ambito del PNRR, del D.M. 77/2021 e nel Piano 
nazionale non autosufficienza 2022-2024; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 270/2021 di approvazione dell’avviso di istruttoria pubblica per la 
realizzazione di interventi per la presa in carico leggera e di contrasto alla solitudine, alla quale si intende 
dare continuità; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2042/2022 di approvazione del “Programma regionale dell’assistenza 
territoriale e la Delibera di Giunta Regionale n. 929/2023 di approvazione del “Fondo nazionale per la non 
autosufficienza. Documento programmatico della Regione Friuli-Venezia-Giulia per il triennio 2022-
2024”; 

VISTO lo schema di Avviso di istruttoria pubblica finalizzata alla co-progettazione, comprensivo dei suoi allegati,  
denominato “Avviso di istruttoria pubblica finalizzata alla co-progettazione per il sostegno allo svolgimento di 
attività di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e 
fondazioni del terzo settore, comprese le fondazioni ONLUS, in attuazione Accordo Stato-Regione FVG (AdP 
2022 –D.M. 141/2022) – artt. 72 e 73 d.lgs. n. 117/2017 – Codice del Terzo Settore. Finanziamento di progetti di 
rilevanza regionale al fine di realizzare interventi per la presa in carico leggera a favore di persone anziane in 
condizioni di fragilità”, per un importo complessivo pari ad euro 350.000,00, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

RILEVATO che lo stesso reca i criteri di selezione e di valutazione delle proposte progettuali nonché le procedure 
di avvio, di attuazione e di rendicontazione degli interventi finanziati e che in base alle previsioni degli articoli 72 e 
73 del Codice del Terzo settore e dai provvedimenti ministeriali derivanti, ut supra richiamati, i soggetti del Terzo 
settore che possono partecipare alla procedura sono esclusivamente le organizzazioni di volontariato (ODV), le 
associazioni di promozione sociale (APS), e le fondazioni del terzo settore, comprese le fondazioni ONLUS, 
secondo la vigente disciplina del Codice richiamato; 

RITENUTO pertanto di proseguire, partendo dall’esperienza maturata con la co-progettazione SIFARETE, negli 
interventi di presa in carico leggera a favore di persone anziane in condizioni di fragilità e alla formazione e 
supporto a favore dei caregiver, in coerenza con gli atti gli indirizzi di programmazione strategica sociosanitaria e 
sociale per la presa in carico dell’anziano fragile, attraverso lo strumento della co-progettazione con le 
organizzazioni di volontariato (ODV), associazioni di promozione sociale (APS) e fondazioni del terzo settore, 
comprese le fondazioni Onlus, che svolgano attività di interesse generale in linea con le finalità previste 
nell’Avviso e in coerenza con gli obiettivi e aree di intervento di cui all’Agenda 2030 nello stesso previste; 

RITENUTO conseguentemente di procedere all’approvazione dell’Avviso e dei suoi allegati, ai fini della sua 
pubblicazione; 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, 

LA GIUNTA REGIONALE all’unanimità, 

 

D E L I B E R A 

 



 

 

1. Per i motivi di cui in premessa, è approvato, unitamente ai suoi allegati, l’” Avviso di istruttoria pubblica 
finalizzata alla co-progettazione per il sostegno allo svolgimento di attività di interesse generale da parte di 
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del terzo settore, comprese le 
fondazioni ONLUS, in attuazione Accordo Stato-Regione FVG (AdP 2022 –D.M. 141/2022) – artt. 72 e 73 d.lgs. 
n. 117/2017 – Codice del Terzo Settore. Finanziamento di progetti di rilevanza regionale al fine di realizzare 
interventi per la presa in carico leggera a favore di persone anziane in condizioni di fragilità”, per un importo 
complessivo pari ad euro 350.000,00, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

2. L’Avviso di cui al punto 1 sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. 

 

                                                                                                                        IL PRESIDENTE 
                                               IL SEGRETARIO GENERALE 


